GABINETE DO VEREADOR EDILSON DO MST

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2025

EMENTA: Concede a Medalha de Honra ao Mérito

"Álvaro Lins" ao Sr. FABIO TORRES e dá outras

providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha " Álvaro Lins ", prevista no Decreto

Legislativo nº 137/1997, ao Sr. FABIO TORRES, em reconhecimento aos seus relevantes

serviços prestados na área cultural no Município de Caruaru e no Agreste Pernambucano.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da

honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2025

EDILSON DO MST – PT

VEREADOR

GABINETE DO VEREADOR EDILSON DO MST

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem tem por finalidade reconhecer publicamente o

relevante trabalho realizado pelo Sr. Fábio Torres, idealizador e organizador do evento

“Maior Xerém com Galinha do Mundo”, tradicionalmente realizado há mais de duas

décadas na Vila do Rafael, zona rural de Caruaru.

A atuação de Fábio vai além da organização de um evento culinário.

Trata-se de um verdadeiro agente cultural que, com dedicação, constância e compromisso

com a memória popular, fomenta o encontro entre a tradição e a vida comunitária. O

evento mobiliza moradores, visitantes e admiradores da cultura nordestina em um

momento de partilha, gastronomia, música e identidade rural.

A trajetória de Fábio é marcada pela valorização das raízes sertanejas,

da economia solidária e da promoção do território do campo como espaço de cultura viva.

Sua contribuição tem sido fundamental para manter acesa a chama da tradição popular,

integrando cultura, turismo, gastronomia e pertencimento social.

Diante de sua história, da sua contribuição cultural e do impacto

positivo que gera na comunidade e na cidade como um todo, é com grande honra que

propomos a concessão da Medalha “Álvaro Lins”, como reconhecimento ao seu legado

em prol da cultura popular do Agreste Pernambucano.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2025

EDILSON DO MST – PT

VEREADOR

		2025-05-12T11:53:44-0300
	Vereador Edilson do MST

		2025-05-12T11:54:16-0300
	Vereador Edilson do MST